



平成17年 3月期 第3四半期財務業績の概況 (連結)

平成17年 1月28日

上場会社名 クリナップ株式会社

(コード番号:7955 東証第1部)

(URL <http://www.cleanup.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 井上 強一
責任者役職・氏名 専務取締役 小川 健

TEL 03 (3894) 4771

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度に 有

おける認識の方法との相違の有無

(内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとし、重要な永久差異等を考慮した簡便な方法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 無

2. 平成17年 3月期第3四半期財務業績の概要 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	93,613	7.7	6,326	15.0	6,071	16.1	3,347	12.7
16年 3月期第3四半期	86,903	-	7,438	-	7,234	-	3,834	-
(参考) 16年 3月期	116,092	8.0	7,871	0.7	7,654	2.0	3,689	8.3

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第3四半期	68.48	-
16年 3月期第3四半期	78.42	-
(参考) 16年 3月期	74.60	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、上半期の企業収益の改善や設備投資の増加による景気回復への期待感から一転して、原油高による原材料価格上昇の影響や輸出が鈍化したことにより、景気判断の見直しが迫られる中で推移いたしました。

住宅設備業界におきましては、持家が前年割れになったものの、分譲住宅の好調さに支えられ、新設住宅着工戸数が底堅く推移したこと、リフォーム需要が顕在化するなど概ね好調に推移いたしました。

こうした中で当社は、特にリフォームフェアの開催を重点的に進め、平成16年2月にモデルチェンジした、主力のステンキャビシステムキッチン「S.S.」およびフロアコンテナ・システムキッチン「クリンレディ」などの高付加価値商品の販売に注力いたしました。また、9月には浴室、洗面室の2室空間をひとつのつながった住空間と捉えたシステム商品「アクリア」を発売いたしました。一方、ショールームにつきましては、10月に足立ショールームを新設、104カ所体制とし、さらに旭川ショールームを全面リニューアル、岡山ショールームを移転させ、「アクリア」の足裏マッサージジェットの体感コーナーの設置を全国的に進めました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高は前年同期比7.7%増の936億1千3百万円だったものの、新商品告知のための広告宣伝費、営業強化による人件費などの経費の増加により、営業利益は同15.0%減の63億2千6百万円、経常利益は同16.1%減の60億7千1百万円、四半期純利益は同12.7%減の33億4千7百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	91,762	58,874	64.1	1,204.45
16年3月期第3四半期	83,871	56,560	67.4	1,156.89
(参考) 16年3月期	81,746	56,623	69.3	1,157.38

< 参考 > 経営成績 (個別) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	91,981	7.5	5,626	17.9	5,587	19.3	3,157	15.4
16年3月期第3四半期	85,557	-	6,852	-	6,920	-	3,731	-
(参考) 16年3月期	114,247	8.1	7,185	5.2	7,240	3.4	3,623	26.1

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	124,500	6,500	3,100	63.42

〔業績予想に関する定性的情報等〕

今後の見通しにつきましては、企業の設備投資や個人消費は堅調に推移していると見られていることから、動きは弱いものの、基調としては景気回復の方向を示していると予想されております。また、新設住宅着工戸数につきましては、ほぼ前年並みの117万戸台と予想しております。

こうした状況下で当社は、春先のリフォーム需要獲得に焦点を当てたリフォームフェアを積極的に開催するほか、全国105カ所目の豊田ショールームを2月に新設いたします。また、普及クラスのシステムキッチン「キャプラン」に静音タイプのシンクを標準装備し、スライド収納タイプモラインナップに加えるモデルチェンジを3月に予定しております。

以上により、当期の連結業績見通しにつきましては、売上高1,245億円、経常利益65億円、当期純利益31億円を予定しており、当第3四半期は概ね順調に推移しております。

< 参考 > 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	122,500	6,050	3,000	10.00	20.00

(業績予想の利用に関するご注意)

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第 3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第 3四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年 3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
(資産の部)		%		%		%
.流動資産	59,877	65.3	53,984	64.4	50,637	61.9
現金及び預金	16,851		15,366		15,223	
受取手形及び売掛金	33,111		30,023		28,989	
有価証券	1,006		506		1,006	
たな卸資産	6,487		5,971		3,526	
繰延税金資産	887		942		748	
その他	1,622		1,258		1,226	
貸倒引当金	89		84		84	
.固定資産	31,885	34.7	29,887	35.6	31,109	38.1
(1)有形固定資産	22,379	24.4	21,253	25.3	21,641	26.5
建物及び構築物	9,143		9,213		9,256	
機械装置及び運搬具	3,305		3,306		3,226	
工具 器具及び備品	2,837		1,915		2,386	
土地	6,655		6,383		6,606	
建設仮勘定	437		433		164	
(2)無形固定資産	2,958	3.2	2,372	2.8	2,749	3.4
ソフトウェア	2,365		1,533		2,065	
ソフトウェア仮勘定	443		690		535	
その他	150		149		148	
(3)投資その他の資産	6,546	7.1	6,260	7.5	6,718	8.2
投資有価証券	2,060		1,818		2,185	
繰延税金資産	1,097		1,036		941	
その他	3,757		3,815		3,982	
貸倒引当金	369		410		391	
資産合計	91,762	100.0	83,871	100.0	81,746	100.0

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第 3四半期会計期間末 (平成16年12月31日現在)		前第 3四半期会計期間末 (平成15年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成16年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)		%		%		%
.流動負債	24,326	26.5	19,041	22.7	16,710	20.4
買掛金	7,454		6,527		6,676	
短期借入金	100		2,000		-	
1年以内返済予定の長期借入金	5,990		1,486		1,451	
未払金	6,281		4,024		4,565	
その他	4,500		5,003		4,016	
.固定負債	8,497	9.3	8,210	9.8	8,356	10.2
長期借入金	4,786		5,036		5,022	
その他	3,710		3,174		3,334	
負債合計	32,823	35.8	27,252	32.5	25,066	30.6
(少数株主持分)						
少数株主持分	64	0.1	58	0.1	56	0.1
(資本の部)						
.資本金	13,267	14.4	13,267	15.8	13,267	16.2
.資本剰余金	12,351	13.5	12,351	14.7	12,351	15.1
.利益剰余金	32,808	35.7	30,626	36.5	30,480	37.3
.その他有価証券評価差額金	509	0.5	365	0.4	577	0.7
.自己株式	62	0.0	49	0.0	52	0.0
資本合計	58,874	64.1	56,560	67.4	56,623	69.3
負債、少数株主持分及び資本合計	91,762	100.0	83,871	100.0	81,746	100.0

2.四半期連結(要約)損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第3四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前第3四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
.売上高	93,613	100.0	86,903	100.0	116,092	100.0
.売上原価	58,538	62.5	53,667	61.8	73,535	63.3
売上総利益	35,075	37.5	33,235	38.2	42,557	36.7
.販売費及び一般管理費	28,749	30.7	25,797	29.6	34,686	29.9
営業利益	6,326	6.8	7,438	8.6	7,871	6.8
.営業外収益	455	0.5	454	0.5	607	0.5
受取利息	3		3		4	
仕入割引	314		312		407	
その他	137		138		196	
.営業外費用	709	0.8	658	0.8	824	0.7
支払利息	69		85		107	
売上割引	602		552		692	
その他	37		20		24	
経常利益	6,071	6.5	7,234	8.3	7,654	6.6
.特別利益	0	0.0	78	0.1	103	0.1
.特別損失	589	0.6	664	0.8	874	0.8
税金等調整前 四半期(当期)純利益	5,482	5.9	6,647	7.6	6,883	5.9
法人税等	2,125	2.3	2,804	3.2	3,187	2.7
少数株主利益	9	0.0	8	0.0	6	0.0
四半期(当期)純利益	3,347	3.6	3,834	4.4	3,689	3.2